MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2020/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 17 de abril de 2020.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Segunda Reunião Ordinária de 2020 do Consup

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a convocação e pauta da 2ª Reunião Ordinária de 2020 do Conselho Superior deste
Instituto a ser realizada no dia 28 de abril de 2020, às 13h30min, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2020, realizada no Campus Bento
Gonçalves, em 03 de março de 2020;

b. Ata da 1ª Reunião Especial de 2020, realizada no Campus Bento Gonçalves, em
03 de março de 2020;

c. Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2020, realizada no Campus Bento Gonçalves, em
03 de março de 2020.

2. Homologação das Resoluções ad referendum:

a. Resolução Nº 005, de 13 de março de 2020, aprova ad referendum a suspensão
dos Calendários Acadêmicos 2020 dos Campi do IFRS; e delega competência ao
Concamp para aprovação de novos calendários;

b. Resolução Nº 006, de 23 de março de 2020, aprova ad referendum a prorrogação
do prazo de suspensão dos Calendários Acadêmicos 2020 dos Campi do IFRS, conforme
a Portaria IFRS Nº 286, de 17 de março de 2020, com vigência até 18/04/2020; e delega
competência ao Concamp para aprovação de novos calendários;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

c. Resolução Nº 007, de 17 de abril de 2020, aprova ad referendum nova
prorrogação do prazo de suspensão dos Calendários Acadêmicos 2020 dos Campi do
IFRS, conforme a Portaria IFRS Nº 309, de 15 de abril de 2020, com vigência até
03/06/2020; autorizar, em caráter excepcional, a continuidade das atividades
acadêmicas de forma não presencial e a partir do uso de meios e tecnologias de
informação e comunicação, para os Programas de Mestrado; e delega competência ao
Concamp para aprovação de novos calendários.

3. Relatos e avaliações sobre as ações institucionais de prevenção e combate à pandemia
da Covid-19 e sobre a suspensão do calendário acadêmico.

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-
Sociedade (CDIIIS):

a. Criação do Curso de Administração – Bacharelado, a ser ofertado pelo Campus
Erechim – Processo nº 23363.000234/2019-51;

b. Retificação da Resolução nº 116/2019, que aprovou as alterações no Projeto
Pedagógico do Curso de Matemática – Licenciatura, ofertado pelo Campus Caxias do Sul
– Processo nº 23362.000262/2019;

c. Relatório Institucional Consolidado do Programa de Educação Tutorial (PET)
encaminhado pelo Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA-PET) –
Processo nº 23419.000329/2020-16.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos
(CEPEPT), de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de
Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Solicitação de credenciamento do Polo EAD Veranópolis – Processo nº
23419.001371/2019-11.

6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Política de Inovação do IFRS – Processo nº 23419.001374/2019-54.

b. Alteração de regime de trabalho docente do servidor Francinei Rocha Costa,
lotado no Campus Ibirubá – Processo nº 23366.000339/2019-81;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

c. Revisão do Capítulo 5, Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas, do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) – Processo nº 23419.001353/2019-39.

7. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Avaliação de Desempenho do Projeto nº 8273-2, executado pela Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (Faurgs) – Processo nº
23419.001390/2019-47;
b. Relatório de Gestão e Avaliação de Desempenho da Fundação Empresa-Escola
de Engenharia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (FEEng) – Processo nº
23419.000210/2020-43.

8.  Informes Gerais

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK

Presidente do Conselho Superior do IFRS